

III Jardunaldiak

PROA+

Programa para la Orientación, Avance y Enrichimiento Educativo

2025eko urriaren
28, 29 eta 30a

Baluartea
Nafarroako Kongresu Jauregia
eta Auditoriuma
Pamplona/Iruña

Egitaraua

HALL
11:00 - 12:00

HARRERA ETA DOKUMENTAZIO BANAKETA

• STREAMING

GANBERA ARETOA
12:00 - 12:30

Ekitaldia
Jardunaldien hasiera.
Ekitaldi instituzionala.

Nafarroako Foru Komunitateko Hezkuntza Departamentuko eta Hezkuntza, Lanbide Heziketa eta Kirol Ministerioko ordezkarien eskutik.

GANBERA ARETOA
12:30 - 14:00

INUAGURAZIO-HITZALDIA

• STREAMING

GANBERA ARETOA
12:30 - 14:00

Inaugurazio-hitzaldia - Nazioartekoa
Delivering Equality of
Opportunity In Schools

Parte hartuko dute
Maeve Price Department of Education and Youth.
Anne Fitzpatrick Inspector with the Department of Education and Youth.
DEIS Irlandako programa.

Ondorioak eta itxiera

Eva Ponte Velón
PROA+ Batzorde Zientifikoko kidea. Madrilgo Unibertsitate Konplutentseko irakasle doktorea. Eskola hobetzeko irakasleen prestakuntzari buruzko ebaluazioan eta ikerketan aditua.

HALL
14:00 - 16:00

BAZKARIA ETA IRITZI-TRUKEA

16:00 - 18:00

ALDIBEREKO TAILERRAK ETA MAHAI-INGURUAK

• STREAMING

GANBERA ARETOA
16:00 - 18:00
Tailerra

Berrikuntza eta etengabeko hobekuntza
1. tailerra: Aldaketa kudeatzeko ikuspegi integrala duten ekintzak.

Praktika onen kasuak
• **CEIP Juan Caro** (Melilla).
• **CEIP Miguel Servet** (Elda, Alacant).
• **CEIP Julián Sanz Ibáñez** (Zaragoza).

Ondorioak eta itxiera

Miquel F. Oliver Trobat
PROA+ Batzorde Zientifikoko kidea. Pedagogian maisu eta doktorea. Balear Uharteetako Unibertsitateko (BUU) Didaktikako eta Eskola Antolakuntzako irakasle titularra.

16:00 - 18:00

ALDIBEREKO TAILERRAK ETA MAHAI-INGURUAK

LUNETAK 1-2
16:00 - 18:00
Tailerra

Aldaketa bultzatzen
2. tailerra: Ikastetxean jarrera positiboak garatzeko ekintzak.

Praktika onen kasuak

- **CEIP La Estación** (Arnedo, Errioxa).
- **IES Neil Armstrong** (Valdemoro, Madril).
- **IES Porto Cristo** (Palma, Balear Uharteak).

Ondorioak eta itxiera

Coral Elizondo

PROA+ Batzorde Zientifikoko 6. laguntza-tadea. Goi-mailako gaitasunen Arreta eta sustapena etengabeko prestakuntzako masterreko irakaslea.

LUNETAK 3
16:00 - 18:00
Tailerra

Aldaketa partekatzen
3. tailerra: Eraldaketarekin bat egiten duten ekintzak.

Praktika onen kasuak

- **IES Princesa Galiana** (Toledo).
- **CEIP Luis Vives** (Badajoz).
- **IESO Ribera del Cega** (Mojados, Valladolid).

Ondorioak eta itxiera

María José León

PROA+ Batzorde Zientifikoko 6. Laguntza-taldea. Granadako Unibertsitateko Didaktika eta Eskola Antolakuntza Departamentuko katedraduna.

LUNETAK 4
16:00 - 18:00
Mahai-ingurua

Autonomia-erkidegoak eta EUPFa etengabe hobetzeko mahai-ingurua.
Hainbat autonomia-erkidegotako PROA+ taldeetako eta EUPFko ordezkariak.

Parte hartzen dute

- **Javier de Frutos González** (Familia, Hezkuntza eta Kulturako zuzendariordea, Gizarte Politiken Arloa EUPF);
- **Dorotea Pérez Fernández** (Ekitate -zerbitzuko burua. Aragoi).
- **Julia Lastra Cale** (PROA+ Batzorde Teknikoa. Madrilgo Erkidegoa);
- **Ana Azkona Arcelus** (Prestakuntzarako eta Hezkuntza Berrikuntzarako Laguntza Zentroko aholkularia. PROA+ Talde Teknikoko kidea. Euskal Autonomia Erkidegoa).
- **Victoria Hinojosa** Hezkuntza-komunitateari laguntzeko zerbitzuko burua. Katalunia.

Moderatzailea

María José Rodríguez Torres PROA+ koordinatzailea, Kanariak.

Ondorioak eta itxiera

Laura García Docampo

Santiago de Compostelako Unibertsitateko Hezkuntzaren Teoria eta Historia Arloko irakaslea. "ESFULCA" ikerketa-taldeko kidea. PROA+ Batzorde Zientifikoko 2. laguntza-taldea.

GANBERA ARETOA
18:00 - 18:30

JARDUNALDIEN LEHEN EGUNAREN ITXIERA

GANBERA ARETOA
18:00 - 18:30

Egunaren laburpena.
Emanaldi artistikoa: ATENA Fundazioa.
Agurra.

HALL
9:00 - 9:30

HARRERA ETA DOKUMENTAZIO BANAKETA

GANBERA ARETOA
9:30 - 10:30

PONENTZIA

• STREAMING

GANBERA ARETOA
9:30 - 10:30

Ponentzia
PROA+ programaren
eraginaren ebaluazioa.

Parte hartzen dute
Ebaluaziorako eta Lurralde Lankidetzarako
Zuzendaritza Nagusia.

Ondorioak eta itxiera

Eva Expósito Casas

PROA+ Batzorde Zientifikoko kidea. UHUNeko
irakasle titularra, ebaluazioan aditua.

HALL
10:30 - 11:30

ETENALDIA / KAFEA

11:30 - 13:30

ALDIBEREKO TAILERRAK ETA MAHAI-INGURUAK

• STREAMING

GANBERA ARETOA
11:30 - 13:30
Tailerra

Berrikuntza eta etengabeko
hobekuntza
**1. tailerra: Hezteko baldintzei
jarraitzeko eta horiek
ziurtatzeko ekintzak.**

Praktika onen kasuak
• IES Virgen de Guadalupe (Cáceres).
• CEIP San Benito (Madrid).

Ondorioak eta itxiera

Jordi Pàmies

PROA+ Batzorde Zientifikoko kidea.
Bartzelonako Unibertsitate Autonomoko (UAB)
Hezkuntzaren Teorien eta Gizarte Pedagogiaren
Departamentuko irakaslea.

LUNETIA 1-2
11:30 - 13:30
Tailerra

Aldaketa bultzatzen
**2. tailerra: Ikasteko zailtasunak
dituztenentzako funtsezko
gaitasunen
irakaskuntza-ikaskuntza
prozesuaren hobekuntza
sustatzeko ekintzak,
sekuentzia didaktikoen,
solasaldi dialogikoen eta/edo
talde interaktiboen bidez
funtzeko gaitasunak garatuz.**

Praktika onen kasuak
• CPI Juan Zaragüeta (Orio, Gipuzkoa).
• CEIP San Juan de la Cruz (Baeza, Jaén).
• CPI Plurilingüe de Castroverde (Castroverde,
Lugo).

Ondorioak eta itxiera

Lidón Moliner Miravet

Jaume I Unibertsitateko Didaktika eta Eskola
Antolakuntza arloko katedraduna. PROA+ Batzorde
Zientifikoko kidea.

11:30 - 13:30

ALDIBEREKO TAILERRAK ETA MAHAI-INGURUAK

LUNETA 3
11:30 - 13:30
Tailerra

Aldaketa partekatzen

3. tailerra: Ikasteko zailtasunak dituzten ikasleei laguntzeko ekintzak, berdinen arteko laguntzaren bidez eta gaitasunak hobetuz, hezkuntza-errefortzuaren eta arte-hezkuntzaren bidez.

Praktika onen kasuak

- IES Marqués de Villena (Martzila, Nafarroa).
- CEIP "Escola Remolins" (Tortosa, Tarragona).
- CEIP Virgen del Mar (El Portal, Cádiz).

Ondorioak eta itxiera

María del Mar Lorenzo Moledo

Santiago de Compostelako Unibertsitateko Hezkuntzaren Teoria eta Historia Arloko katedraduna eta "ESCULCA" Ikerketa Taldeko ikertzailea. PROA+ Batzorde Zientifikoko kidea.

LUNETA 4
11:30 - 13:30
Mahai-ingurua

Ikastetxeetako zuzendaritzen etengabeko hobekuntzarako mahai-ingurua. Hainbat autonomia-erkidegotako eta hiri autonomotako ikastetxeetako zuzendaritzetako ordezkariak.

Praktika onei, kezkei eta ikastetxeen beharrei buruzko eztabaidarako eta bateratze-lanerako gunea.

Parte hartuko dute

- **Margarita Gil Cidoncha**, Badajozko Luis Vives HLHIko zuzendaria.
- **Pilar Tendoero Ruiz**, Ceutako Rosalia de Castro HLHIko zuzendaria.
- **Laura Mercedes Serra Torres**, Balear Uharteetako Formenterako Sant Ferran de Ses Roques HLHIko zuzendaria.
- **José Manuel Valcarce López**, Lugoko Sarria herriko Xograr Alfonso Gomez BHIIko zuzendaria.
- **Enric Borràs Chofre**, Tavernes de La Valldignako Sant Miquel BHIIko zuzendaria (Valentzia).

Moderatzailea

Sergio Balbuena. "Juan Caro Romero" HLHIko zuzendaria

Ondorioak eta itxiera

Juan José Muñoz Muñoz

Matematikako Bigarren Hezkuntzako irakaslea. Diseinu estatistikoetan eta datu kuantitatiboen analisiaren aditua. Matematikarako gaitasuna hobetzeko "PCT"ko Batzorde Zientifikoko kidea. PROA+ Batzorde zientifikoko kidea.

HALL
13:30 - 16:00

BAZKARIA ETA IRITZI-TRUKEA

16:00 - 18:00

ALDIBEREKO TAILERRAK ETA MAHAI-INGURUAK

● STREAMING

GANBERA ARETOA
16:00 - 18:00
Tailerra

Berrikuntza eta etengabeko hobekuntza

1. tailerra: Funtsezko gaitasunak hobetzeko ekintzak.

Praktika onen kasuak

- CEIP Aguerre e IES San Matías. Tenerife
- CEIP La Goleta e IES Arucas-Domingo Rivero. (Kanaria Handikoa)

Ondorioak eta itxiera

María José Molina

Hezkuntza eta Kirol Zientzien Fakultateko Irakaskuntza, Kalitate eta Berrikuntza Dekanordea Melillako Campusean.

Antonio Moreno

Espainiako Matematika Komiteko ("CEMat") Hezkuntza Batzordeko Lehendakaria. Granadako Unibertsitateko Matematikaren Didaktikako Irakasle Titularra. PROA+ Batzorde Zientifikoko kidea.

16:00 - 18:00

ALDIBEREKO TAILERRAK ETA MAHAI-INGURUAK

LUNETAK 1-2
16:00 - 18:00
Tailerra

Aldaketa bultzatzen
2. tailerra: Ikasteko zailtasunak dituzten ikasleei laguntzeko ekintzak, ikasle etorkinei arreta berezia eskainiz, eta hezkuntza-komunitatea eta ingurunea tartean sartuz.

Praktika onen kasuak

- **CEIP Taquígrafo Martí** ((Xàtiva, Valencia).
- **Plan Educativo de Entorno "El Vendrell"** (El Vendrell, Tarragona).

Ondorioak eta itxiera

Nuria Simó Gil

PROA+ Batzorde Zientifikoko kidea. UVic-UCCko GREUV Hezkuntza Ikerkuntzarako Taldeko kidea. UVic-UCCko Hezkuntza Ikerkuntzarako Zentroko (CRED) zuzendaria.

LUNETAK 3
16:00 - 18:00
Tailerra

Aldaketa partekatzen
Hezkuntza hobetzeko eta arrakastatsua izateko ekintzak ikasleentzat eta familientzat.

Praktika onen kasuak

- **CEIP Jafudá Cresques** (Palma) e **IES Pasqual Calbó i Caldés** (Mahón, Menorca) Balear Uharteetakoak.
- **IES Xograr Afonso Gómez** (Sarria, Lugo)
- **CEIP Alejandro Casona** (Zamora).

Ondorioak eta itxiera

Belén Espejo Villar

Equipo de apoyo 1 del Comité Científico PROA+. Profesora Titular de Política Educativa de la Facultad de Educación de la Universidad de Salamanca.

LUNETAK 4
16:00 - 18:00
Mahai-ingurua

Hezkuntzako Ikuskaritzako kideak etengabe hobetzeko mahai-ingurua. Hezkuntza Ikuskaritzaren praktika onei, hausnarketei eta beharrei buruzko eztabaidarako eta bateratze-lanerako gunea.

Parte hartuko dute

- **Fernando Ríos González**, Andaluziako Hezkuntza Ikuskaritza Nagusia.
- **Alicia Echevarría Benito**, Aragoiko Teruelgo Hezkuntza Ikuskaria.
- **Manuel Blanco Roldán**, Melillako Hiri Autonomoko ikuskari burua.

Moderatzailea

Lázaro Ortega

Hezkuntzako ikuskaria Gaztela-Mantxan eta PROA+ Laguntza Taldeko kidea erkidego horretan. "MEFPD-INTEF" prestakuntzarako PROA+ irakasle taldeko kidea.

Ondorioak eta itxiera

José María Marbán Prieto

Valladolideko Unibertsitateko irakasle titularra. Matematikako eremu afektiboari buruzko ikertzailea, desgaitasunari, immigrazioari eta generoari buruzko gaietan bereziki ahulak diren kolektiboekin lotutako hainbat ekimenetan kolaboratzailea. PROA+ Batzorde Zientifikoko 5. laguntza-taldeko kidea.

GANBERA ARETOA
18:00 - 18:15

JARDUNALDIEN BIGARREN EGUNAREN ITXIERA

HALL
18:15

KULTUR JARDUERA

Bisita gidatua Iruñeko hiri historikoan barrena, 18:30etik 20:00etara

HALL
9:00 - 9:30

HARRERA ETA BERTARATZE-ERREGISTROA

8:45 - 11:30

ALDIBEREKO BISITAK IKASTETXEETARA

HALL
8:45 - 11:30
Bisita ikastetxeetara

Aldi bereko bisitak ikastetxeetara.

- **CPEIP San Francisco HLHI** (Iruñea), PROA+ zentroaren antolaketa; Bikoteka irakurtzen eta talde interaktiboak.
- **CPEIP Azpilagaña HLHI** (Iruñea), PROA+ zentroaren antolaketa; banakako tutoretza.
- **CPEIP Lorenzo Goicoa HLHI** (Atarrabia), 260J Irakaskuntza partekatua Lehen Hezkuntzan.
- **IES Sarriguren BHI** (Egüés-Sarriguren), 260J Irakaskuntza partekatua Bigarren Hezkuntzan.
- **IES Plaza de la Cruz BHI** (Iruñea), 405J Talde interaktiboak Bigarren Hezkuntzan.
- **C.C. Amor de Dios** (Burlata), 203J Tutoretza indibidualizatuak Lehen Hezkuntzan.
- **C.C. La Compasión- Escolapios** (Iruñea), 305J Begirada emozionalak Lehen eta Bigarren Hezkuntzan.

9:30 - 13:30

ALDIBEREKO TAILERRAK

• STREAMING
GANBERA ARETOA
9:30 - 11:30
Tailerra

Berrikuntza eta etengabeko hobekuntza

1. tailerra: Ekarpen berriak etengabeko hobekuntzarako ekintzak ezartzeko.

Praktika onen kasuak

- **Fundació Jaume Bofill**. CODI ekimena.
- **Carles Nieto**, Code Club programaren zuzendaria.
- **Institut Escola La Mina** (San Adrián de Besós, Bartzelona).
- **Marta del Campo**, Ikastetxeko zuzendaria.

Ondorioak eta itxiera

Rafael Gil Bautista

Bigarren Hezkuntzako katedraduna. Geografia eta Historia espezialitatekoa; Alacanteko Unibertsitateko Historia eta Klima Taldeko ikertzailea. PROA+ Batzorde Zientifikoko 2. laguntza-taldea.

LUNETAS 1-2
9:30 - 11:30
Tailerra

Aldaketa bultzatzen

2. tailerra: Ikasteko zailtasunak dituzten ikasleei irakaskuntza partekatuen bidez laguntzeko ekintzak.

Praktika onen kasuak

- **IES Fernando Lázaro Carreter** (Utrillas, Teruel).
- **CEIP San Isidro** (Tomelloso, Ciudad Real).
- **CEIP Encarna León** (Melilla).

Ondorioak eta itxiera

Aida Sanahuja Ribés

PROA+ Batzorde Zientifikoko 7. laguntza-taldea. Jaume I Unibertsitateko Gizarte Zientzien, Hizkuntzaren eta Literaturaren Pedagogia eta Didaktika Departamentuko irakaslea.

LUNETAS 3
9:30 - 11:30
Tailerra

Aldaketa bultzatzen

Sekuentzia didaktikoen, ikaskuntza kooperatiboaren eta/edo teknologien erabileraren bidez ikasteko zailtasunak dituztenen funtsezko gaitasunen I-I prozesua hobetzeko ekintzak.

Praktika onen kasuak

- **IES Rosario Acuña** (Gijón, Asturias).
- **CEIP Legarda HLHI** (Mungia, Bizkaia).
- **CEIP Ntra. Sra. de la Asunción** (Santacara, Nafarroa).

Ondorioak eta itxiera

Carmen Vaz Dapía

PROA+ Batzorde Zientifikoko 7. laguntza taldea. Maistra erretiratu, Psicopedagogian lizentziaduna eta ikaskuntza kooperatiboari, curriculum diseinuari eta ebaluazioari buruzko irakasleen etengabeko prestakuntza jardueretan irakaslea.

HALL
11:30 - 12:45

KAFE- BRUNCH

GANBERA ARETOA
12:45 - 13:45

ONDORIOAK

• STREAMING

GANBERA ARETOA
12:45 - 13:45

III PROA+ Jarduenaldien ondorioak

Ondorioak

PROA+ 2025 jardunaldien laburpen bideoaren proiektzioa.

Ondorioak eta itxiera

Martha Rosalía Villabona

Hezkuntza, Lanbide Heziketa eta Kirol Ministerioko Lurralde Lankidetzako eta Hezkuntza Berrikuntzako Zuzendariorde ondokoa..

Consuelo Vélaz de Medrano

PROA+ Batzorde Zientifikoko kidea.

Nafarroako PROA+ Taldea

GANBERA ARETOA
13:45 - 14:30

AMAIERA EKITALDIA

• STREAMING

GANBERA ARETOA
13:45 - 14:30

Amaiera ekitaldia

Hauen eskutik:

- Nafarroako Foru Komunitateko Hezkuntza Departamentuko eta Hezkuntza, Lanbide Heziketa eta kirol Ministerioko ordezkarien eskutik.

14:30 - 14:45

JARDUNALDIEN ITXIERA- MUSIKA-EMANALDIA

• STREAMING

GANBERA ARETOA
14:30 - 14:45

Jardunaldien itxiera

Hauen eskutik:

- Pablo Sarasate Kontserbatorio Profesionaleko saxofoi eta perkusio ensemblea.